
 

 

JUDETUL ARGES 
MUNICIPIUL CÂMPULUNG 

CONSILIUL LOCAL   

 
HOTĂRÂREA nr. 34 din 25.04.2019 

cu privire la aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați din devizul general al 
obiectivului de investiții ,,Modernizare, reabilitare și recompartimentare interioară clădire Colegiul 

Tehnic Câmpulung, situat în strada Negru Vodă, nr. 145, Câmpulung, județul Argeș”,  în 
conformitate cu prevederile OUG nr. 114 / 2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul 
investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea unor acte 

normative şi prorogarea unor termene 
 

 Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă ordinară în data de 25 aprilie   
2019; 
 Având în vedere :  

- Raportul Compartimentului investiții și achiziții publice  înregistrat sub nr. 13048 / 17.04.2019 
prin care se propune spre aprobare indicatorii tehnico – economici actualizați din devizul general 
al obiectivului de investiții ,,Modernizare, reabilitare și recompartimentare interioară clădire 
Colegiul Tehnic Câmpulung, situat în strada Negru Vodă, nr. 145, Câmpulung, județul Argeș”, în 
conformitate cu prevederile OUG nr. 114 / 2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul 
investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea unor acte 
normative şi prorogarea unor termene; 

- expunerea de motive a Primarului Municipiului Câmpulung prin care se propune spre aprobare 
indicatorii tehnico-economici actualizați din devizul general al obiectivului de investiții 
,,Modernizare, reabilitare și recompartimentare interioară clădire Colegiul Tehnic Câmpulung, 
situat în strada Negru Vodă, nr. 145, Câmpulung, județul Argeș” ;   

- Adresa nr. 21748 / 11.02.2019 a Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice prin 
care se solicită transmiterea actelor adiționale la contractele de achiziții publice actualizate ca 
urmare a aplicării art. 71, alin. (1) din OUG nr. 114 / 2018, însoțite de devizul general actualizat, 
precum și de hotărârea consiliului local de aprobare a indicatorilor tehnico-economici actualizați, 
precum și de aprobare a cofinanțării de la bugetul local; 

- prevederile art. 71 alin. (1) și alin. (2) din OUG nr. 114 / 2018 privind instituirea unor măsuri în 
domeniul investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal – bugetare, modificarea şi completarea unor 
acte normative şi prorogarea unor termene; 

- prevederile  Instrucțiunii nr. 2 / 2018 a Ministerului Finanțelor Publice – Agenția Națională Pentru 
Achiziții Publice privind ajustarea prețului contractului de achiziție publică / sectorială, 
instrucțiune emisă în baza prevederilor Legii nr. 98 / 2016 privind achizițiile publice, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- Contractul de Finantare nr. 2926 / 10.04.2018, respectiv 12266 / 24.04.2018 încheiat între 
Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice și Unitatea Administrativ-Teritorială 
Municipiul Câmpulung; 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 138 / 09.10.2018 cu privire la actualizarea devizului general al 
investiţiei după încheierea contractului de execuție lucrări pentru proiectul „Modernizare, 
reabilitare și recompartimentare interioară clădire  Colegiul Tehnic Câmpulung situat în str. Negru 
Vodă, nr. 145, Câmpulung, județul Argeș”;   



- Hotărârea Consiliului Local nr. 94 / 31.08.2017 privind asigurarea din bugetul local a finanţării 
cheltuielilor care nu se finanţează de la bugetul de stat prin PNDL, conform art.8 alin.(3) din 
Ordinul nr.1851/2013, în sumă de 282.500 lei, cu TVA necesare realizarii obiectivului de investiţii 
„Modernizare, reabilitare și recompartimentare interioară clădire Colegiul Tehnic Câmpulung;  

- avizul comisiilor de specialitate nr. 1 și 5 ale consiliului local;  
În temeiul art. 45, alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art. 1. – Se aprobă Devizul general actualizat al obiectivului de investiții ,,Modernizare 
reabilitare și recompartimentare interioară clădire Colegiul Tehnic Câmpulung, situat în strada 
Negru Vodă, nr. 145, Câmpulung, județul Argeș”, conform OUG nr. 114 / 2018, deviz prevăzut în 
anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 
Art. 2. – Se aprobă  indicatorii tehnico – economici actualizați ai obiectivului de investiții 

,,Modernizare, reabilitare și recompartimentare interioară clădire Colegiul Tehnic Câmpulung, 
situat în strada Negru Vodă, nr. 145, Câmpulung, județul Argeș”, după cum urmează : 

- Valoarea totală a investiției în sumă de 2.748.386,23 lei fără TVA, respectiv 3.271.133,43 lei cu 
TVA, din care : 

             – C+M = 2.095.146,83 lei, fără TVA, respectiv 2.493.224,73 lei cu TVA. 
 
Art. 3. – Valoarea cofinanțării obiectivului de investiții ,,Modernizare reabilitare și 

recompartimentare interioară clădire Colegiul Tehnic Câmpulung, situat în strada Negru Vodă, nr. 
145, Câmpulung, județul Argeș”se menține la valoarea aprobată prin HCL nr. 94 / 31.08.2017, respectiv 
282.500 lei, întrucât cheltuielile care se suportă din bugetul local nu suportă modificări ca urmare a 
aplicării reglementărilor aduse de OUG nr. 114 / 2018 în domeniul construcțiilor. 

 
Art. 4. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcţia Economică şi 

Fiscală și Compartimentul investiții și achiziții publice.   
 
Art. 5. – Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă publică şi va fi 

comunicată în termen legal Instituţiei Prefectului – Judeţul Argeş, Direcției Economice și Fiscale, 
Compartimentului investiții și achiziții publice, Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației 
Publice prin grija Compartimentului investiții și achiziții publice și Primarului Municipiului Câmpulung.  

 

 
Municipiul Câmpulung, 2019  

 
 
 
 

 
 
 
 

 

Președinte de ședință,    
Andreea – Nora BĂDESCU  

Contrasemnează,  
Secretar municipiu 
Ramona SIMION 



Nr. Denumirea capitolelor si subcapitolelor            valoare TVA          valoare
crt.              de cheltuieli           (fara TVA)    (inclusiv TVA)

 lei  euro  lei lei  euro
1 2 3 4 5 6 7

 Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
1.2. Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1.3.

Amenajari pentru protectia mediului si 
aducerea la starea initiala 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2.1. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
2.20 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 2 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3.1. Studii de teren (topo,geotehn.) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
3.2. Taxe pt. obtinere de avize, acorduri si autorizatii 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
3.3. Proiectare si inginerie 141600.00 31550.80 32034.00 173634.00 38688.50

3.3.1 Documentatie de Avizare a Lucrarilor de 
Interventii(inclusiv studiu geotehnic si 
expertiza tehnica) 47500.00 10583.78 11400.00 58900.00 13123.89
3.3.2 Proiect Tehnic si Documentatie Tehnica 
pentru obtinerea Autorizatiei de Construire 
(inclusiv avize conf CU) 55100.00 12277.18 13224.00 68324.00 15223.71
3.3.3 Documentatie Tehnica pentru executarea 
lucrarilor (detalii de executie) 39000.00 8689.84 7410.00 46410.00 10340.91

3.4. Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
3.5. Consultanta 28000.00 6238.86 5320.00 33320.00 7424.24
3.6. Asistenta tehnica 42000.00 9358.29 7980.00 49980.00 11136.36

Inspector santier 20000.00 4456.33 3800.00 23800.00 5303.03
TOTAL CAPITOL 3 231600.00 51604.28 49134.00 280734.00 62552.14

4.1. Constructii si instalatii din care: 2034123.14 427372.71 386483.40 2420606.54 508573.52
4.1.1. Demolari 82053.45 17239.57 15590.16 97643.61 20515.09
4.1.2. Lucrari noi 1952069.69 410133.14 370893.24 2322962.93 488058.44
4.2. Montaj utilaje tehnologice 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
4.3. Utilaje, echipamente tehnologice si functionale 91084.00 19136.90 17305.96 108389.96 22772.91

cu montaj 0.00 0.00 0.00 0.00
4.4. Utilaje fara montaj si echipamente de transport 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
4.5. Dotari 64354.10 13520.91 12227.28 76581.38 16089.88
4.6. Active necorporale 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOL 4 2189561.24 460030.52 416016.64 2605577.88 547436.31

5.1. Organizarea de santier 61023.69 12821.18 11594.50 72618.19 16180.52
5.1.1. Lucrari de constructii [(Cap.1.3+Cap2+Cap4.1+4.2)]*3%)61023.69 12821.18 11594.50 72618.19 16180.52
5.1.2. Cheltuieli conexe organizarii santierului 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
5.2. Comisioane, cote, taxe, costul creditului 24085.18 5060.34 24085.18 5060.34
5.2.1. taxe 0.1% 2189.56 460.03 2189.56 460.03
5.2.2. cota isc 0.5% 10947.81 2300.15 10947.81 2300.15

cota csc 0.5% 10947.81 2300.15 10947.81 2300.15

5.3.

Cheltuieli div. si 
neprev.(Cap.1+Cap.2+Cap3+Cap4)*10% 242116.12 50869.01 46002.06 288118.18 60534.12

TOTAL CAPITOL 5 327224.99 68750.52 57596.56 384821.55 81774.98

CAPITOLUL 2 - Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului

CAPITOLUL 3 - Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica

CAPITOLUL 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza

CAPITOLUL 5 - Alte cheltuieli

DEVIZ GENERAL 
   privind cheltuielile  necesare realizarii lucrarilor

"Modernizare, reabilitare si recompartimentare interioara cladire Colegiul tehnica Campulung, situata in                    
str. Negru Voda nr.145, Campulung, judetul Arges"      

la cursul 4,7596 lei /euro din data de 11.04.2019 si tva 19%

CAPITOLUL 1 - Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului



6.1. Pregatirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
6.2. Probe tehnologice si teste 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOL 6 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

TOTAL GENERAL 2748386.23 580385.32 522747.20 3271133.43 691763.43
DIN CARE C + M 2095146.83 440193.89 398077.90 2493224.73 524754.05

Nota: pentru punctele 3.3.1 si 3.3.2 ce cuprind lucrari finalizate inainte de 1 ianuarie  
2016, cota este de 24%,iar cursul euro este 4,488 lei din data de 8 februarie 2017

                               Primar Intocmit

CAPITOLUL 6 - Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar



Nr. Denumirea capitolelor si subcapitolelor            valoare TVA          valoare
crt.              de cheltuieli           (fara TVA)    (inclusiv TVA)

Mii lei Mii euro Mii lei Mii lei Mii euro
1 2 3 4 5 6 7

1.1. Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1.2. Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1.3.

Amenajari pentru protectia mediului si aducerea la starea 
initiala 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2.1. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2.20 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 2 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3.1. Studii de teren (topo,geotehn.) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3.2. Taxe pt. obtinere de avize, acorduri si autorizatii 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3.3. Proiectare si inginerie 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3.4. Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3.5. Consultanta 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3.6. Asistenta tehnica 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 3 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4.1. Constructii si instalatii 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4.1.1. Ob.1 -Retea canalizare menajera 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4.1.2. Ob.2 -Retea canalizare pluviala 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4.2. Montaj utilaje tehnologice 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4.3. Utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

cu montaj

4.4. Utilaje fara montaj si echipamente de transport 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4.5. Dotari 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4.6. Active necorporale 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 4 2714.66 633.04 651.52 3366.18 784.97

5.1. Organizarea de santier 81.44 18.99 19.55 100.99 23.55

DEVIZ GENERAL 
   privind cheltuielile  necesare realizarii lucrarilor

"EXTINDERE RETEA DE CANALIZARE APE MENAJERE PE 

STR.ION GIURCULESCU ,MUNICIPIUL CAMPULUNG,JUD.ARGES"
in mii lei/mii euro la cursul de 4,3934   lei/EURO din data de 29.05.2014   

CAPITOLUL 5 - Alte cheltuieli

CAPITOLUL 1 - Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului

CAPITOLUL 2 - Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului

CAPITOLUL 3 - Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica

CAPITOLUL 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza



5.1.1. Lucrari de constructii [(Cap.1.3+Cap2+Cap4.1+4.2)]*3%) 81.44 18.99 19.55 100.99 23.55

5.1.2. Cheltuieli conexe organizarii santierului 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

5.2. Comisioane, cote, taxe, costul creditului 36.35 8.48 8.72 45.07 10.51

5.2.1. cota af. ISC (cap1.3+cap.2+cap4.1+cap4.2+5.1.1)*0,6% 22.37 5.22 5.37 27.74 6.47

5.2.2. cota af.Casei Soc.a Constr.(C+M)*0,5% 13.98 3.26 3.36 17.34 4.04

5.3. Cheltuieli div. si neprev.(Cap.1+Cap.2+Cap3+Cap4)*5% 146.60 34.19 35.18 181.79 42.39

TOTAL CAPITOL 5 264.39 61.65 63.45 327.85 76.45

6.1. Pregatirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

6.2. Probe tehnologice si teste 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 6 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

TOTAL GENERAL 3196.45 745.39 767.15 3963.60 924.28

DIN CARE C + M 2796.10 652.03 671.06 3467.17 808.52

                                                               PROIECTANT  

                                               S.C. CONSULT TOPO PROIECT S.R.L.     

                      SEF PROIECT,                                                                   INTOCMIT,     

              ing.ANCA BOGDAN                                                       ing.ANCA BOGDAN                                                    

CAPITOLUL 6 - Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar



4.3934
4.3934
4.3934
4.3934
4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934



4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934

4.3934


